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zodpovězení otázky, zda závislost člověka na současné společnosti vede k rozvoji

egoistického charakteru. Pokusí se pomocí filozofické a teologické reflexe, podpořené

moderní vědou, najít nástin řešení, jež by přispělo k altruistickému profilu společnosti.
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Úvod

Člověk je, jak je známo již z dob Aristotelových, zóon politikon, tvor společenský

a jako takový je odkázán na jiné jedince v rámci společnosti při uspokojování svých

existenčních potřeb. Základní normy ve formě obyčejů, mravů i zákonů, které daná

společnost vyznává, vytvářejí sociální svět člověka. Ten tyto zavedené standardy kvůli

své bytostné závislosti na společenství většinou akceptuje. Kulturní vzory tak vytvářejí

závazná schémata pro lidské jednání. Jsou obecně přijímána a v procesu socializace

dochází prostřednictvím interiorizace k osvojení základních stylů chování, které

společnost od jedince očekává.

Úkolem této práce je popsat, jak hodnotová orientace, kterou společnost považuje za

vhodnou a žádoucí, podporuje v lidech egoistické sklony. Globálně sdílené světové

paradigma sklouzávající k egoismu se stává jedním z hlavních činitelů, které se podílí na

současném nebezpečném stavu vývoje naší civilizace.

Tato práce je vystavěna především na popisu. Klade si za cíl odpovědět

prostřednictvím obsahové analýzy odborného textu na otázku, zda závislost člověka na

současné společnosti vede k rozvoji egoistického charakteru.

V úvodní části diplomová práce popisuje zrod moderních věd, které jsou založeny na

smyslovém poznání čili empirii. Úspěchy empirických speciálních věd měly dopad i na

filozofii. Ta se prostřednictvím ideového směru zvaného analytická filozofie snažila

o vyřešení tradičních filosofických otázek pomocí logické analýzy jazyka. Práce dále

zmiňuje ústup náboženství a morálky z veřejného prostoru, kde se jako vedoucí princip

prosadil hédonistický životní postoj, který v sobě nese prvky egoismu.

Následně jsou analyzovány fenomény konzumu a konformity, které utvářejí nynější,

odcizenou identitu člověka, která v důsledku tvárnosti lidského charakteru může vyvolat

patologické chování. Krize identity je spojena se ztrátou odpovědnosti za sebe, za druhé

i za svět kolem nás. Poukazuje na obrovský technologický pokrok, který zasahuje do

všech sfér života společnosti. Zároveň je i varováním před obrovskou mocí, kterou člověk

dnešní doby disponuje. Problém moci je zkoumán z hlediska prostředí i genetických

dispozic jedince. Je tak otevřena i otázka týkající se vnitřní podstaty člověka.

V tomto duchu se práce dále zabývá duševním zdravím dnešního člověka, jenž je

nucen vzhledem k společenským tlakům jednat často proti své přirozenosti. Závěrečná

část studie zaměří svoji pozornost nejprve do minulosti, kde se pokusí prostřednictvím
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myšlenek největších osobností dějin poukázat na podstatu problému, který je příčinou

dnešního stavu společnosti. Tyto ideje pak práce přenese do současné éry a v kontextu se

shodnými poznatky některých vědeckých disciplín se pokusí nalézt nástin možnosti

řešení dnešních potíží.
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1. Historické souvislosti

1.1. Francis Bacon a jeho Novum Organum

V průběhu 17. století došlo v Evropě k zásadním ekonomickým a sociálním změnám,

které měly podstatný vliv na přístup ke studiu člověka a přírody. Převratné změny vedly

k proměně tehdejší společnosti a přispěly k rozpracování teorií vědeckého poznání.

V 17. století anglický filozof Francis Bacon položil svou prací Novum Organum základy

filozofického směru empirismu. Tento směr se rozšířil především v Anglii a za jediný

pramen poznání považuje smyslovou zkušenost čili empirii.1

Ve svém díle Novum Organum si Bacon klade za úkol postavit novou vědu na

empirické bázi s využitím induktivní metody, a staví se tak do opozice vůči Aristotelovi,

jenž používal především metody deduktivní.2 „K tomu, aby bylo možno stanovit obecná

tvrzení, je třeba vymyslet jinou formu indukce, než jaké se až dosud používalo,“3 tvrdí

Bacon. Tato indukce se má používat ve vědách jako metoda vedoucí k objevům a má

sloužit nejen k odhalování obecných tvrzení, ale i k vymezování pojmů.4

Novum Organum podle Bacona představuje nástroj k získání vědomostí, které

povedou k novým vynálezům a objevům. Ty pak poslouží k ovládnutí přírody a rozšíří

společenský blahobyt.5 Důležitá příčina toho, že vědy dosud tak málo pokročily, spočívá

v tom, že není možné dobře pokračovat ve správné činnosti tam, kde sám cíl je chybně

stanoven a není dost pevný.6 „Lidské vědění a moc oplývají v jedno“7 a člověk může

ovládnout přírodu tím, že pozná její zákony. K dosažení tohoto cíle je však potřeba očistit

myšlení od starých předsudků a omylů a používat správný způsob myšlení a bádání.

Tyto překážky objektivního poznání shrnul Bacon v nauce o „idolech“, ve které

provádí detailní analýzu lidských chyb a jejich zdrojů. První skupinu nazývá Bacon idoly

lidského rodu a obsahuje všechny omyly, k nimž nás svádí lidská povaha jako taková.

1 Srov. SOUKUP, Václav. Dějiny antropologie: (encyklopedický přehled dějin fyzické antropologie,

paleoantropologie, sociální a kulturní antropologie). Praha: Karolinum, 2004, s. 50.
2 Srov. FAJKUS, Břetislav. Filosofie a metodologie vědy: vývoj, současnost a perspektivy. Praha:

Academia, 2005, s. 49.
3 BACON, Francis. Nové organon. 2. vyd. Praha: Svoboda, 1990, s. 140.
4 Srov. BACON, Francis. Nové organon, s. 141.
5 Srov. FAJKUS, Břetislav. Filosofie a metodologie vědy, s. 211.
6 Srov. BACON, Francis. Nové organon, s. 118.
7 BACON, Francis. Nové organon, s. 79.

9

Druhou třídu omylů tvoří idoly jeskyně, které mají původ v individuálním založení,

výchově, postojích a v konkrétní situaci člověka. Třetí jsou idoly trhu, které pocházejí ze

společenského styku lidí. Důležitou úlohu zde hraje řeč, která je nástrojem lidské

komunikace. Čtvrtý typ představují idoly divadla, které pramení ze zakořeněných tezí

starých filozofů. Místo aby tyto nauky postihovaly skutečnost, podobají se spíše

smyšleným divadelním hrám.8 Bacon tak kritizuje Aristotelovu přírodní filozofii, která je

podle něho natolik podřízena logice, že se stala naukou téměř neužitečnou a spornou.9

1.2. Empirismus, hédonismus a rozvoj věd

Z hlediska filozofie zpochybňuje empirismus prvky obecného předporozumění mravní

skutečnosti, což vede v mnoha ohledech k rozkladu samotného významu mravní

skutečnosti. Empiristická věda o člověku má zase sklon odmítat samostatnou realitu

lidského ducha, nepřevoditelnou do smyslově-animální roviny. A ze strany ontologie

tíhne empirismus k materialismu, neboť prohlašuje, že smyslová zkušenost se týká pouze

hmotné skutečnosti, která je také jediná skutečná a poznatelná. Empirismus tak úzce

souvisí s emancipací moderních přírodních věd, které orientované dle paradigmatu

mechaniky slavily obrovské úspěchy.

Tento zdar podnítil snahu zkoumat empiricko-mechanistickými metodami také lidské

jednání. Lidská praxe, vysvětlitelná empirickými humánními vědami, může být

koncipována stejně jako jiné přírodní jevy, tedy jako nutný následek (účinek) předchozích

empirických podmínek (příčin). Může být také chápaná jako přírodně-kauzální

deterministický výsledek předchozích empirických podmínek. Tím se ztrácí běžný smysl

pro odpovědnost a rovněž rozdíl mezi dobrem a zlem ztrácí mravní význam.10

Empiristická etika interpretuje lidskou praxi jako empirické příčinné působení a již od

dob antiky ji známe pod pojmem „hédonismus“. Hédonismus je založen na názoru, že

lidské jednání je motivováno výhradně snahou získat slast a vyhnout se strasti. Z hlediska

mravů je tedy dobré to, co přináší slast, a smysl lidské praxe spočívá v optimálním kalkulu

slasti a strasti.11

8 Srov. STÖRIG, Hans Joachim. Malé dějiny filozofie. 3. vyd. Praha: Zvon, 1993, s. 222.
9 Srov. BACON, Francis. Nové organon, s. 93.

[…]


i když i nespravedlivým mamonem můžeme v duchu Ježíšových slov konat dobro
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a získávat přátele. Boha jsme dále poznali prostřednictvím úvah Tomáše Akvinského jako

Nejvyšší dobro a tuto Boží kvalitu jsme dosadili do Ježíšových slov, čímž vznikla slovní

forma: „Nemůžete sloužit Dobru i majetku.“ I zde nám Ježíš jiným výrokem ukazuje

správný směr, když praví, že nejprve máme hledat království dobra a spravedlnosti

a všechno ostatní nám bude přidáno. Každý člověk je totiž schopen rámci běžného

předporozumění rozeznat základní rozdíl mezi dobrem a zlem. Ovšem velmi

problematickým se jeví pojem Dobra obecně formulovat. Při řešení této otázky nám byla

nápomocna Platónova Ústava, kde Sókratés v podobenství „O Slunci“ označuje Dobro

za základ poznatelnosti. Dobro = Bůh tedy umožňuje poznání a je skryté v tom, že

poznáváme dobré věci.

Další přiblížení k pojmu Dobra nám Sókratés nabízí v podobenství O jeskyni, kde

porozumění Dobru podmiňuje odvrácením se od našich smyslů. Zde se nám jeví vhodné

vložit poznámku k empirismu, neboť tato teorie založená výhradně na smyslovém

poznání nás na základě Sókratovy úvahy od poznání Boha = Dobra odvádí.

V podobenství O jeskyni je slunce vystiženo jako nedefinovatelný, transcendentní zdroj

Dobra a tato transcendentní představa Dobra je také pro nás zdrojem všech hodnot.

Platónův žák Aristotelés pohlíží na ideu Dobra z jiného hlediska a vztahuje ji k lidskému

dobru. Dobro v jeho podání je vždy konkrétní, není to abstraktní pojem. Opravdové lidské

Dobro není sebeláskou egoistů založenou na hédonismu, ale uskutečňuje se úsilím

o opravdové dobro pro sebe sama, tedy i pro dobro druhých. V dalších úvahách o Dobru

nás inspiroval svým přístupem Immanuel Kant, který rozlišuje nejvyšší dobro na

svrchované dobro týkající se lidské mravní dokonalosti a na dovršené dobro, které se týká

Boha a je plně v jeho moci. Přestože je lidské poznání Nejvyššího Dobra omezené,

smyslem našeho života je přesah sebe samého, transcendence. V dalších úvahách o tom,

co máme dělat, byla pro nás inspirací opět Ježíšova slova, která nás formou nejvyšších

přikázání zavazují k bytostnému „Milování Boha = Dobra“ a také k milování svých

bližních. Druhé přikázání je čistě v lidských možnostech a je naší povinností vůči druhým

lidem.

Protože musíme vzít v potaz možnost, že naše moderní společnost bude nahlížet na

předchozí teologicko-filozofické úvahy jako na nevědecké a zastaralé, pokusili jsme se

prostřednictvím nových poznatků vědy, a tedy i jazykem dnešní doby naše argumenty

podpořit. V tomto ohledu je pro nás velkou podporou příspěvek Ludwiga Wittgensteina,
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který na základě absence obecného, smysluplného a logického kritéria nedovolí

z diskurzu vyřadit specifické řečové hry.

Milovat bližního svého je čistě altruistický motiv, jehož základ spočívá v empatii, tedy

ve schopnosti vidět a rozumět emocím druhých lidí. Fenomén empatie jsme podrobili

rozsáhlému zkoumání, vedoucímu ke zjištění, že v ní máme cenný zdroj, jehož rozvoj

formou výchovy by významnou měrou přispěl k harmonizaci společnosti. Vědecké studie

prováděné v uplynulých letech poskytly důkazy, že části lidského mozku podílející se na

sociálních interakcích jsou formovatelné i v dospělosti. Tato optimistická zpráva nám

dala naději, že bychom se mohli pokusit otočit kormidlo světa směrem k altruismu

a vytvořit mnohem dobrotivější společnost.

Největší výzvy si však žádají skutečné osobnosti, opravdové velikány světového

formátu, kteří by dokázali vytvořit přesvědčivý příběh kultury založené na altruistickém

modelu, který by byl uznáván širokým spektrem společnosti. Poukázali jsme v kontextu

s úvahami Sókratovými i Augustinovými na překážky a nástrahy, které by tento leader

musel na své cestě zdolat. Odvaha vyjet ze zajetých kolejí a vydat se novým směrem je

založena na osvobození se od konvencí, kdy osobnost vědomým mravním rozhodnutím

volí cestu, kterou považuje za lepší. Takovéto vybočení z řady je skutečným posláním,

které plyne ze samotného nitra člověka.

Na základě myšlenek Abrahama Maslowa jsme dále ilustrovali potřebu růstu

osobnosti, kterou nazývá sebeaktualizací. Jejím nejdůležitějším aspektem je ambice stát

se dobrým člověkem. Percepce sebeaktualizovaných lidí přesahuje hranice ega a jejich

vztahy k druhým lidem jsou charakterizovány hlubším splynutím a setřením hranic ega

v rozsahu, který si většina lidí nedokáže představit. Úsilí o dobro našich bližních, jež je

inspirováno láskou, přispívá k všeobecnému Dobru mezi lidmi, a to je směr, kam má

vývoj lidské společnost směrovat. Ohromná kulturní a duchovní výzva, které čelíme, by

měla vést k novému životnímu postoji, jehož cílem by bylo společné dobro, ke kterému

by měl významnou měrou přispět nejen rozum, ale i cit. Podpořit nás mohou v tomto

nelehkém úkolu opět slova Ježíšova, který nám dodává víru a ukazuje správný směr: „Já

jsem ta cesta, pravda i život. Nikdo nepřichází k Otci než skrze mne.“ K Bohu = Dobru

se tak můžeme přibližovat prostřednictvím Ježíšových etických norem.
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