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Posudek na diplomovou práci Milana Macka

Egoismus - etika dnešní doby

Ve své práci se autor zamýšlí nad neuspokojivou mravní situací dnešní doby. Samotný

cíl práce ovšem není příliš jasný. Někdy se zdá, že autor pouze z různých hledisek

(filosofického, sociologického, psychologického) popisuje egoistické jednání současného

člověka, k čemuž se hlásí hned v úvodu a nejspíše této interpretaci odpovídají části 2 a 4,

jindy zase hledá příčiny tohoto stavu (část 1) a opět jindy se pokouší předkládat či spíše

naznačovat, kde bychom měli hledat řešení tohoto neblahého stavu (část 3). Jestliže budeme

vůči této myšlenkově poněkud rozevláté struktuře vstřícní, pak bychom první část mohli

považovat za snahu nalézt filosofické, respektive teologické důvody dnešního mravního

marasmu. Druhou část jako deskriptivní popis tohoto stavu a konečně část třetí za určitou

snahu o hledání východiska. Část čtvrtou bych do práce buď vůbec nezařazoval (je příliš

psychologizující), nebo bych ji sloučil s částí druhou.

Ačkoli, jak je patrno z právě řečeného, mám ke struktuře práce určité výhrady, musím

vyzdvihnout, že předložený text se dobře čte, myšlenky se daří výstižně formulovat a autor

velmi zdatně pracuje s primárními i sekundárními literárními zdroji. Za velmi zdařilou

považuji v tomto ohledu především druhou část, v níž se popisují negativní aspekty

kapitalistické společnosti. Chybí mi ovšem jasná souvislost s částí první. Při své obhajobě by

se proto autor mohl přehledně shrnout, co považuje za filosofické nebo teologické zdroje

dnešního egoismu.

Problematické se mi dále jeví i autorovo hledání východisek z dnešní mravní krize.

Nespravedlivě odmítá marxistické řešení, protože to prý neuznává duchovní fenomény. To

ovšem není pravda, protože sám Marx hovoří o duchovní nadstavbě každé společnosti.

Důvodem k odmítnutí dále prý je, že se marxismus v praxi neosvědčil. Tento argument se

ovšem týká marx – leninismu, nikoli však různých současných projevů tohoto myšlenkového

proudu. Konečně E. Fromm, o nějž se M. Macko hojně opírá, když kritizuje kapitalistický

egoismus, se k Marxovým myšlenkám rovněž hlásí. Očekával bych proto obsáhlejší analýzu

toho, proč je marxismus nepřijatelný.

Rozpaky může vyvolat i Mackova snaha o pozitivní řešení. Východisko přitom čerpá

z E. Fromma, podle nějž Ježíš Sokrates i Platon zvěstovali v podstatě tytéž normy. To je snad

do jisté míry pravda, nicméně pokoušet se dát odpověď na otázku (léčení či původu) dnešní

mravní krize na půdoryse těchto tří osobností jistě není snadný úkol. Autorovi se to, alespoň

podle mého soudu, příliš nepodařilo. Ve své obhajobě by se tedy mohl pokusit přehledněji

vysvětlit, v čem tedy on sám vidí východisko z dnešní neutěšené situace.

Přes uvedené výtky mám za to, že autor je s to samostatné myšlenky a dobře zvládl

techniku vědecké práce. Zmíněné nedostatky podle mého soudu souvisí s příliš velkými

ambicemi, které do svého projektu vložil. Práci doporučuji k obhajobě.
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